

بر گرفته از روزنامه Le Monde

شماره امروز جمعه ۲۸ اگست ۲۰۰۹

بر گردان: قدیر محبوب

اعتبار انتخابات ریاست جمهوری افغانستان

درد سر دیگری برای کشورهای غربی

روز ۲۱ اگست یعنی فردای روز رأی دهی (روزیکه تا آنوقت اصلاً کوچکترین نشانه ای از نتایج انتخابات هنوز بدست نیامده بود) ریچارد هالبروک **Richard Holbrooke** نماینده خاص آقای اوباما **Obama** به قصر ریاست جمهوری نزد آقای کرزی رفته با شیوه غیر معمول به آقای کرزی خطاب کرد «شما باید به دور دوم انتخابات بروید». آقای کرزی که در سال ۲۰۰۱ توسط مداخله نظامی کشورهای غربی به قدرت رسیده و امروز امید دوباره انتخاب شدن در دور اول را دارد پیشنهاد آقای هالبروک را رد کرد. گفتمان به گفتگو گراییده از چارچوب لحن دیپلماتیک خارج شد. آقای کرزی تسلط بر خود را از دست داده اطاق ملاقات را ترک کرده است.

ظهور پیچیده گیها در انتخابات افغانستان برای کشورهایی که در افغانستان قوت های نظامی دارند معضله مهمی را ایجاد کرده است و حادثه اخیر بر این پیچیده گیها هنوز هم افزود.

برای کشورهای فوق این سوال مطرح است که: چطور میشود اعتبار این انتخابات را که خود برای تلاش های صلح و باز سازی کشور نهایت با اهمیت است، تأمین نمود، در صورتی که شک و بد گمانی در مورد تقلب های انتخاباتی هر روز افزایش یافته و کشور را به انقطاب تهدید میکند.

آخرین نتیجه انتخابات پیش از ۱۷ سپتامبر اعلان نمیشود. شمارش تنها ۱۷% آرا که تا کنون صورت گرفته است فیصدی آرا آقای کرزی، مربوط ملیت پشتون جنوب افغانستان

۴۳٪ و از آقای عبدالله عبدالله، مربوط ملیت تاجک مناطق شمال افغانستان ۳۴٪ گزارش داده شده است.

کشور های غربی به هر دو جانب سفارش کرده است تا خود داری را اختیار کنند زیرا ترس از آن دارند که در صورت «تورم آراء» به نفع آقای کرزی، جانب اوپوزیسیون را به تظاهرات خیابانی کشانده وضع به خشونت بگرداند.

با پیشنهاد کردن تدویر دوره دوم انتخابات به آقای کرزی، هالبروک میخواست درجه تسلط خود بر کمیسیون «مستقل» انتخابات را به نمایش گذاشته و از نتایج انتخابات پیشگویی کند.

با اینکار هالبروک غالباً دو هدف را در ذهن داشته است. هدف اول، دادن صیقل دموکراتیک به رأی دهی انتخابات کشور که شفافیت آن هر روز بیشتر در همه کشور های غربی، بخصوص در ایالات متحده آمریکا مورد انتقاد افکار عامه قرار گرفته و جنگ افغانستان در آن کشور تشویش های روز افزون را بوجود آورده است. و هدف دوم اینکه با برگزاری دور دوم اگر کرزی برنده هم شود خود را یکه تاز نه پنداشته در نتیجه به حرف های غربی ها بیشتر گوش خواهد داد.

فساد

ایالات متحده و متحدینش در حقیقت آرزو دارند که این انتخابات که در موقع حساس یعنی همزمان با ازدیاد قوای نظامی آمریکا و افزایش کمک های غیر نظامی آنکشور با افغانستان برگزار میشود، یک باز نگری چارچوب «قرار داد» بین حکومت افغانستان و جامعه بین المللی را در پی داشته باشد. این کشور ها در طول هشت سال گذشته ملیارد ها دالر را به افغانستان پرداخته اند بدون آنکه نشانه ای تأثیر از آن را به چشم سر دیده باشند.

وجود فساد در ماحول آقای کرزی بحیث علت این انحراف تذکر یافته است. طور مثال نقشی که برادر رئیس جمهور افغانستان در قاچاق مواد مخدر دارد. در ماه جون ۲۰۰۸ در کنفرانس پاریس آقای کرزی البته در غیاب کمره های روزنامه نگاران، مورد انتقاد های شدید نماینده های کشور های کمک دهنده قرار گرفت.

اداره اوباما بعوض کرسی فردی را بحیث جانشین وی در نظر گرفت که با اداره بوش زیاد نزدیک بود اما کرسی با یک مانور تخنیکی خود را چسپاند و قرار گفته دیپلماتها امروز دوباره انتخاب شدن وی ممکن شده است.

واشنگتن میخواهد شرایط کمک دهی خود را ضیق تر سازد. او میخواهد یک کنفرانس بین المللی را در باره افغانستان در ماه نوامبر امسال در کابل دایر کند. هدف این کنفرانس تأمین عملکرد بهتر حکومت افغانستان خواهد بود. (سوال ایجاد یک پست نخست وزیر یا نفر دوم در قوه اجرائیه مطرح است). علاوهً واشنگتن در نظر دارد تا یک روند سیاسی پر مایه تر را که به اوپوزیسیون دست دراز کرده و قادر به حل مناقشات در سطح منطقه باشد روی کار آورد. تمام سوال روی روند «مصالحه» بین الافغانیست. که با گروپهای طالبان، در چشم انداز، قرار دارد.

28.08.2009

www.ayenda.org